

平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 8 月 8 日

会社名 株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズ（JASDAQ・コード番号：6324）
 (URL <http://www.hds.co.jp/>)

代表者名 代表取締役社長 熊谷 信 生
 問合せ責任者 常務執行役員 川喜田 淳 TEL：(03) 5471-7810

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) ・法人税等の計上基準…法定実効税率をベースとした年間予測税率を用いております。
 ・その他影響額が軽微なものにつきましては、投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で、一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	3,503	(△10.0)	755	(△24.5)	801	(△22.7)	443	(△26.8)
17年3月期第1四半期	3,891	(46.3)	1,000	(-)	1,036	(-)	606	(-)
(参考)17年3月期	14,110		2,876		2,932		1,840	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	14,645 02	13,265 08
17年3月期第1四半期	19,994 53	-
(参考)17年3月期	57,895 58	54,891 80

(注) 売上高・営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を表しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの事業環境につきましては、自動車関連の設備投資が底堅く推移したことなどから、溶接や組立などの産業用ロボット向け需要が堅調に推移しましたが、デジタル機器関連の旺盛な設備投資意欲に支えられた前年同期と比較すると減速の状況となりました。この結果、売上高は35億3百万円となり、前年同期比で10.0%の減収となりました。

しかしながら、デジタル機器関連の市況を反映し設備投資動向に調整感が強まった前年度の第2四半期以降と比較すると、当第1四半期の事業環境は、半導体製造装置関連向けに回復の兆しが認められたことなど、緩やかな改善の傾向が見られました。

主な地域別売上高につきましては、国内は29億78百万円（前年同期比9.0%減）、北米は2億45百万円（前年同期比20.5%減）、欧州は2億65百万円（前年同期比7.8%減）の結果となりました。北米市場につきましては、国内と同様、前年同期において半導体製造装置関連向け売上高が高水準であったことの反動によるものが主な減収要因です。

損益面につきましては、前年同期比で減収となったことや、販売費及び一般管理費が増加したことなどの影響から、営業利益は7億55百万円（前年同期比24.5%減）、経常利益は8億1百万円（前年同期比22.7%減）、四半期純利益は4億43百万円（前年同期比26.8%減）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	16,513	9,523	57.7	314,126 17
17年3月期第1四半期	14,788	8,247	55.8	272,057 57
(参考)17年3月期	16,348	9,307	56.9	304,170 50

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は165億13百万円（前年同期末比17億25百万円増）、株主資本は95億23百万円（前年同期末比12億75百万円増）となりました。これは、当該1年間の事業活動による利益剰余金の増加などによるものが主な要因です。

3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年3月期の業績予想につきましては、平成17年5月20日付の「平成18年3月期 決算短信（連結）」に記載の予想数値に修正はありません。
業績予想を見直す必要が生じた場合には、適時その内容を開示する予定です。

(注) 業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な要因により予想と異なる結果となる可能性があります。

以上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円 (千円未満切捨て))

科 目	期 別	当四半期 (平成18年3月期第1四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期第1四半期末)		(参考) (平成17年3月期)	
		金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
(資産の部)							
I 流動資産							
1. 現金及び預金		3,341,660		1,724,191		3,386,074	
2. 受取手形及び売掛金		5,188,458		5,858,911		5,068,927	
3. たな卸資産		874,545		898,547		866,135	
4. その他の資産		685,553		549,144		589,743	
5. 貸倒引当金		△5,369		△5,284		△5,210	
流動資産合計		10,084,848	61.1	9,025,510	61.0	9,905,670	60.6
II 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物		3,744,346		3,566,980		3,621,002	
(2) 機械装置及び運搬具		794,646		756,351		849,169	
(3) 土地		803,912		803,912		803,912	
(4) 建設仮勘定		4,722		4,354		1,654	
(5) その他の資産		1,843,726		1,774,776		1,722,083	
減価償却累計額		△4,083,130		△3,825,479		△3,867,194	
有形固定資産合計		3,108,223		3,080,896		3,130,627	
2. 無形固定資産		87,192		138,634		100,840	
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券		1,513,938		655,677		1,395,894	
(2) 関係会社株		1,629,792		1,663,161		1,730,425	
(3) その他の資産		95,521		230,307		91,006	
貸倒引当金		△6,000		△6,000		△6,000	
投資その他の資産合計		3,233,251		2,543,147		3,211,326	
固定資産合計		6,428,668	38.9	5,762,677	39.0	6,442,795	39.4
資産合計		16,513,516	100.0	14,788,188	100.0	16,348,465	100.0
(負債の部)							
I 流動負債							
1. 支払手形及び買掛金		1,621,134		1,853,554		1,534,054	
2. 1年以内返済予定長期借入金		-		454,079		24,519	
3. その他の負債		1,682,940		1,404,925		1,838,428	
流動負債合計		3,304,075	20.0	3,712,559	25.1	3,397,002	20.8
II 固定負債							
1. 社債		3,000,000		-		3,000,000	
2. 長期借入金		197,414		2,460,464		179,024	
3. 役員退職慰労引当金		333,621		301,188		324,421	
4. その他の負債		137,247		59,641		124,942	
固定負債合計		3,668,283	22.2	2,821,294	19.1	3,628,388	22.2
負債合計		6,972,358	42.2	6,533,854	44.2	7,025,390	43.0
(少数株主持分)							
少数株主持分		18,046	0.1	6,582	0.0	16,032	
(資本の部)							
I 資本金		666,800	4.0	666,800	4.5	666,800	4.1
II 資本剰余金		3,264,200	19.8	3,264,200	22.1	3,264,200	20.0
III 利益剰余金		6,665,634	40.4	5,578,358	37.7	6,525,119	39.9
IV その他の有価証券評価差額金		412,102	2.5	270,302	1.8	341,866	2.1
V 為替換算調整勘定		87,923	0.5	41,640	0.3	82,606	0.5
VI 自己株式		△1,573,549	△9.5	△1,573,549	△10.6	△1,573,549	△9.6
資本合計		9,523,111	57.7	8,247,751	55.8	9,307,042	56.9
負債、少数株主持分及び資本合計		16,513,516	100.0	14,788,188	100.0	16,348,465	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円 (千円未満切捨て))

科 目	期 別	当四半期 (平成18年3月期第1四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期第1四半期)		(参考) (平成17年3月期)	
		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
I 売	上	3,503,679	100.0	3,891,082	100.0	14,110,082	100.0
II 売	上 原 価	1,844,604	52.6	2,080,853	53.5	7,815,669	55.4
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	総 利 益	1,659,075	47.4	1,810,228	46.5	6,294,413	44.6
IV 営 業 外 収 益	業 利 益	755,095	21.6	1,000,762	25.7	2,876,276	20.4
V 営 業 外 費 用	業 外 収 益	52,123	1.5	66,359	1.7	158,877	1.1
VI 特 別 利 益	業 外 費 用	6,006	0.2	30,225	0.7	103,132	0.7
VII 特 別 損 失	経 常 利 益	801,212	22.9	1,036,897	26.7	2,932,022	20.8
税金等調整前四半期(当期)純利益	特 別 利 益	-	-	27	0.0	42	0.0
税 金 費 用	特 別 損 失	1,567	0.0	249	0.0	90,039	0.6
少数株主利益	税金等調整前四半期(当期)純利益	799,645	22.9	1,036,674	26.7	2,842,024	20.1
四半期(当期)純利益	税 金 費 用	353,089	10.1	426,970	11.0	988,105	7.0
	少数株主利益	2,573	0.1	3,546	0.1	12,995	0.1
	四半期(当期)純利益	443,981	12.7	606,158	15.6	1,840,922	13.0